<sup>37</sup> Cf. Aug., en. Ps. 67, 30 (CCL 39, 891) : « Sed propter humilitatis et patientiae documentum, et sanguine suo delendum nostrorum chirographum peccatorum, etiam suum esse voluit exitum mortis, ne mortem timeremus istam, sed illam potius unde nos liberavit per istam » ; en. Ps. 88, 1, 11 (CCL 39, 1227-1228) : « Humiliasti te, et humiliatus est superbus. Superbus enim per superbiam superbos tenebat : humiliatus est magnus, credens autem in eum factus est parvus. Dum nutritur parvus exemplo magni facti parvi, perdidit quod tenebat diabolus ; quia superbus non nisi superbos tenebat. Dato tanto humilitatis exemplo, didicerunt homines damnare superbiam suam, imitari humilitatem Dei. Ita ergo ille perdendo quos tenebat, etiam ipse humiliatus est ; non correctus, sed prostratus. "Tu humiliasti sicut vulneratum superbum". Humiliatus es, et humiliasti ; vulneratus es, et vulnerasti : neque enim eum non vulneraret sanguis tuus, qui fusus est ut deleret chirographum peccatorum. Unde enim superbiebat, nisi quia cautionem contra nos tenebat ? Hanc tu cautionem, hoc chirographum tuo sanguine delevisti » ; en. Ps. 103, 4, 8 (CCL 40, 1528) : « Ut autem sit mediator, descendat a superiore ad inferiorem, ab aequalitate Patris ; faciat quod ait Apostolus : "Semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo". Fundat sanguinem suum, deleat chirographum nostrum, componat inter nos et Deum ; nostram voluntatem corrigens ad iustitiam, illius sententiam flectens ad misericordiam » ; en. Ps. 149, 9 (CCL 40, 2183) : « Quid tam beneficium, quam mori pro impiis ? quid tam beneficium, quam sanguine iusto delere chirographum peccatoris ? »

<sup>38</sup> Aug., s. 229/E, 2 = s. *Guelf.* 9, 2 (MA I, 468) : « Tenebatur cautio nostrorum peccatorum, tenebat contra nos chirographum diabolus ; possidebat quos deceperat, habebat quos vicerat. Debitores omnes eramus, cum debito hereditario omnes nascuntur ; fusus est sanguis sine peccato, et delevit cautionem de peccato ».

<sup>39</sup> E. Aumônier, *La passion du Christ dans la prédication de Saint Augustin*, 69.

même un décret de condamnation après notre péché ; il en est simplement le gardien, et l'action du Christ qui nous libère effacera automatiquement le décret.

Cette parenthèse nous a permis de montrer que si le Père livre le Fils et le Fils se livre lui-même, et que pour cela la passion du Fils est l'œuvre des deux, cela ne signifie pas pour autant que cette passion servait à payer une rançon à Satan. Notre Rédemption par la passion du Christ rentre dans le plan salvifique du Dieu trine et un qui par amour, veut sauver l'homme. Nous pouvons, à ce point, passer à la résurrection du Fils comme œuvre du Père et du Fils